CÂ MÂRÂ DOS DEPUTÂDOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À

PEC N° 282/2016

REQUERIMENTO N.º        , DE 2017

Requer a realização de visita institucional
dos membros deste colegiado ao Tribunal
Superior Eleitoral para debater os temas
atinentes à Reforma Política, em especial,
os constantes na Proposta de Emenda à
Constituição n° 282/2016.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos regimentais,

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de visita institucional, em data

a ser agendada, ao egrégio Tribunal Superior Eleitoral, com a finalidade de

debater com o Ministro Presidente, Gilmar Mendes, e demais membros que

compõem àquela Corte, temas atinentes à Reforma Política, em especial, os

constantes na Proposta de Emenda à Constituição n° 282/2016.

JUSTIFICATIVA

Em virtude da imperiosa necessidade de se realizar uma

substancial revisão nas regras eleitorais, instalou-se a presente Comissão

Especial para que se discuta com maior afinco temas pertinentes às melhorias

do sistema eleitoral.

 Nesse sentido, e com intuito de reunir esforços e subsídios

para se obter um exitoso debate, requeiro a realização de visita institucional ao

Tribunal Superior Eleitoral com a finalidade de debater com o Ministro

Presidente, Gilmar Mendes, e demais membros que compõem àquela Corte,

temas atinentes à Reforma Política, em especial, os constantes na Proposta de

Emenda à Constituição n° 282/2016.

CÂ MÂRÂ DOS DEPUTÂDOS

A partir da experiência acumulada pela referida Corte, órgão de

cúpula da Justiça Eleitoral, e tendo em vista a grande contribuição que os

Ministros que a integram podem oferecer à esta Comissão Especial é que

acreditamos ser necessária a realização de visita institucional ao TSE.

Pelo exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares a fim de aprovar

o presente Requerimento.

Sala da Comissão, em      de junho 2017

Deputado DOMINGOS NETO

PSD/CE